[image: image2.png]

粤建科函〔2012〕321号

关于印发2012年广东省建筑节能

工作要点的通知
各地级以上市住房和城乡建设局（委）、规划局、城管局（委）、市政园林局，顺德区国土城建和水利局，厅直属有关单位：

现将《2012年广东省建筑节能工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行，并结合实际情况，认真制定本地区、单位的建筑节能工作计划，采取切实有效措施，确保完成年度建筑节能工作任务。

                  二O一二年四[image: image1.png]

月二十七日

2012年广东省建筑节能工作要点

为贯彻落实《广东省民用建筑节能条例》，根据《国务院关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发〔2011〕26号）、住房和城乡建设部建筑节能与科技司《关于印发住房城乡建筑节能与科技司2012年工作要点的通知》（建科综函〔2012〕17号），为做好我省2012年建筑节能工作，制定如下计划：

一、严格执行新建建筑节能标准

目标：2012年新建建筑设计阶段执行建筑节能标准比例达100%，施工阶段执行建筑节能标准比例达98%以上。

具体措施：

1.继续加强专业技术人员建筑节能技术培训。各地级以上市建设行政主管部门应按照“十二五”建筑节能规划的要求，组织不少于两期建筑节能政策法规、绿色建筑、节能标准等内容的专业技术人员培训班。

2.继续加强对建筑节能设计的监管力度，提高设计文件质量，落实建筑节能标准，强化节能设计审查的监督管理以及施工图审查机构节能审查人员的培训和考核，定期开展建筑节能设计质量检查。

3.继续强化对施工阶段的监管，严格执行建筑节能工程施工质量验收规范，对建筑节能施工质量监督，坚持“一票否决”制度，对不执行建筑节能标准的项目，坚决不予验收。对违反建筑节能法规和强制性标准的单位和个人，要依法进行查处。

二、大力推广绿色建筑和绿色建材
目标：加大绿色建筑的宣传力度，以基础相对较好的广州、深圳作为建设绿色建筑的典型示范，辐射全省，全面推动绿色建筑的发展。按照“十二五”建筑节能规划目标，2012年，全省建成2个以上的绿色园区示范区，新增绿色建筑面积总量达到800万平方米以上（各地级以上城市完成绿色建筑面积见附件）。定期公布绿色节能产品的推广目录，逐步淘汰不符合节能标准的各类产品。
具体措施：

1.各级建设行政主管部门会同有关部门研究制定绿色建筑推广应用扶持政策，研究制定绿色建筑行动计划，进一步深化已有绿色建筑发展计划，明确目标、措施及扶持政策；

2.继续完善并落实好我省发展绿色建筑评价体系。做好《广东省绿色建筑评价标准》等地方标准宣传贯彻，编制发布《广东省绿色住区评价标准》、《广东省建筑工程绿色施工评价标准》、《广东省绿色建筑设计导则》等工程建设地方标准；

3.大力推进我省绿色建筑评价标识工作，会同有关部门开展我省低碳绿色城区、绿色小区和绿色建筑的标识认定，逐步完善我省一、二星绿色建筑和绿色小区评价标识项目库，积极组织申报国家三星级绿色建筑标识。各地住房城乡建设局（委）负责当地绿色建筑发展的具体工作，要充分发挥政府引导的作用，鼓励和支持新建、改建、扩建项目执行绿色建筑标准。
4.加大对绿色建筑的考核机制。将绿色建筑的目标纳入全省各级政府节能考核指标和建筑节能专项考核，并作为每年一度的全省建筑节能专项检查的重要内容进行检查；

5.加大力度推广绿色建材，鼓励科研单位和生产企业开展绿色建材的研究和生产。会同有关部门研究制定绿色节能产品技术的推广目录及相关扶持政策，开展我省低碳绿色节能产品技术推广目录的发布工作。

6.组织召开我省绿色建筑评价标识专家培训及全省建设主管部门绿色建筑知识推介会、培训等。各地负责组织辖区内有关单位做好推进绿色建筑推广宣传工作。
三、继续推进既有建筑节能改造工作

目标：抓好节能改造试点工作，鼓励各地大胆创新，采取多种措施开展既有建筑节能改造，按照全省“十二五”目标，2012年完成既有建筑改造面积300万平方米。

具体措施：

1.各地应选择能耗较高的政府办公建筑和大型公共建筑作为改造重点，建立完善既有建筑节能改造政策体系和用能系统管理制度，积极采取合同能源管理模式，扶持合同能源管理服务公司的发展，完善促进节能服务产业发展的政策措施，为既有建筑节能改造创造条件。各地应在10月底前分别确定5个以上项目作为改造试点，进行改造跟踪。

2.选择以政府投资为主的建筑为突破口，推动既有公共建筑节能改造和用能系统管理。开展政府办公建筑和大型商场、宾馆、医院、高校建筑节能改造试点，带动既有公共建筑的节能改造。鼓励并推行既有建筑与绿色建筑相结合的改造模式，加强既有建筑节能改造示范点的总结和推广工作。
四、新型墙体材料革新

目标：2011年全省城镇建筑应用新型墙材比例达95%以上。切实巩固全省“禁实”成果，“珠江三角洲”地区逐步实现从禁止实心粘土砖向禁止粘土类墙材的过渡，按国家发布的“禁实”名单推进全省县城和县级市的“禁实”工作。

具体措施：

1.认真贯彻落实好《广东省新型墙体材料专项基金征收使用管理实施办法》，充分发挥墙改基金对推广使用新型墙材和建筑节能工作的经济杠杆作用。
2.加强监督检查。把“禁实”工作纳入全省建筑节能监督检查一并检查。
3.12月底前各地要按要求完成一年一度的墙材革新统计工作，并将统计结果上报我厅科教处。

五、可再生能源在建筑中的应用

目标：具备条件的建筑应当安装太阳能光热设施，太阳能光伏建筑一体化应用取得较大的进展，其他可再生能源在建筑中的应用有较大的发展。

具体措施：
1.组织做好国家财政部、住房城乡建设部太阳能光电建筑应用示范项目、国家可再生能源建筑应用示范城市、县的申报工作。
2.组织对国家可再生能源应用示范县、示范项目进展情况进行督查。

3.完善我省太阳能建筑应用标准体系，组织编制全省太阳能光电建筑一体化标准及相关图集。

4.各地要制定完成当地的太阳能建筑应用的条件和实施办法，并开展相关技术培训，全面推进推广太阳能光热系统在建筑的应用。

六、国家机关办公建筑和大型公共建筑节能监管体系建设

目标：根据住房城乡建设部《关于加强国家机关办公建筑和大型公共建筑节能管理工作的实施意见》（建科〔2007〕245号）的要求，做好国家机关办公建筑和大型公共建筑的建筑能耗统计、审计、公示和监测平台的建设。

具体措施：

1.发布实施民用建筑能耗统计制度实施细则、能源审计工作手册。

2.各市建设主管部门要在辖区范围内积极开展国家机关办公建筑和大型公共建筑的能耗统计和能效公示，统计对象为各地级以上市国家机关办公建筑和大型公共建筑（指除国家机关办公建筑之外的单体建筑面积2万平方米以上的）2011年年度建筑能耗，统计建筑数量应不少于2011年统计的数量。要求10月前完成统计和公示，并通过书面报告以及民用建筑能耗和节能电子信息统计系统将统计结果上报我厅。10月15日前，技术支撑单位完成全省统计数据的汇总工作。

3.广州、深圳、佛山（含顺德区）、珠海、惠州、东莞、中山要求各完成12栋建筑的能源审计工作，江门、肇庆要求各完成8栋建筑的能源审计工作。
4.广州、深圳、佛山、珠海、惠州、东莞、中山等7个市在能耗统计审计和公示的基础上推进两类建筑节能监管平台的建设。广州今年实时监测的建筑年底前要求新增30栋以上，深圳市按住房城乡建设部的要求推进，确保完成试点任务。佛山、珠海、惠州、东莞、中山实时监测的建筑年底前要求新增5栋以上。
七、积极推进规划建设用地用电指标的核定工作

目标：研究我省规划建设用地用电约束性指标导则，研究我省公共建筑用电限额标准。各级城乡规划主管部门要会同电力部门制订当地不同类型用地和不同类型建筑的建设用地用电标准，并开展规划用地用电指标核定工作的试点。
具体措施：

1.组织编制我省规划建设用地用电约束性指标导则，研究我省公共建筑用电限额参考标准。
2.各级城乡规划部门依据国家和省相关规范，制定本地区规划用地用电指标定额，并开展规划建设用地用电指标核定的试点工作。
八、其他重要措施和任务

1.启用《广东省建筑节能管理信息系统》，提高我省建筑节能工作的信息化管理水平，各地住房城乡建设主管部门要高度重视建筑节能信息系统的推广应用，并通过该系统定期上报建筑节能数据。
2.组织召开全省建筑节能信息管理软件培训，积极推广节能信息管理软件，提高我省建筑节能工作效率。

3.加强监督检查，确保实现年度建筑节能工作目标。各地级以上市要在9月中旬前组织完成本地区建筑节能和“禁实”工作的大检查，9月底前将检查情况报省住房城乡建设厅。省住房城乡建设厅10月组织全省建筑节能和“禁实”工作大检查，12月迎接住房城乡建设部组织的大检查。
附件

2012年全省绿色建筑建设任务

	地区
	绿色建筑建筑面积（万㎡）
	绿色园区

	全省
	800
	2

	广州
	190
	1

	深圳
	190
	1

	珠海
	40
	0

	汕头
	16
	0

	佛山
	60
	0

	韶关
	16
	0

	河源
	12
	0

	梅州
	10
	0

	惠州
	40
	0

	汕尾
	10
	0

	东莞
	44
	0

	中山
	40
	0

	江门
	24
	0

	阳江
	10
	0

	湛江
	16
	0

	茂名
	12
	0

	肇庆
	24
	0

	清远
	16
	0

	潮州
	10
	0

	揭阳
	10
	0

	云浮
	10
	0

主题词：城乡建设  节能  通知

（共印10份·电子版）